
 

  

 

 
 

 

 

All’Albo online 

Al sito web 
                                               Ad amministrazione trasparente 

 

Oggetto: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO DI CARTA PER FOTOCOPIE ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a € 

482,00 (IVA ESCLESA). 

                   CIG. B89730D781  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 

15/03/1997»; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei 

contratti pubblici»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165,dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale 2025  

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
93

 -
 1

0/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI



 

  

 

 
 

 

 

VERIFICATA la necessità provvedere all’acquisto della carta per i fotocopiatori 

necessaria all’espletamento del lavoro degli uffici amministrativi e 

dell’attività didattica nonché dei contingenti esami di stato.  

ACCERTATO che sussiste la disponibilità finanziaria sul bilancio della scuola a 

copertura di tale spesa; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore 

a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno inter alia 

previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di 

mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o 

all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 

economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di 

concorrenza»; 

P
ag

.2
 

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
93

 -
 1

0/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI



 

  

 

 
 

 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al 

Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, 

nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 

ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, ammonta ad € 482,00 

IVA esclusa e che pertanto è possibile procedere all'affidamento diretto; 

RITENUTO che, a seguito di una indagine di mercato condotta mediante 

consultazione di elenchi sul portale Consip Acquisti in rete, i servizi 

maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultati essere 

quelli della Ditta: “ Maestripieri srl.”; 

CONSIDERATO Che l’art. 49 comma 6 del D.lgs 36/2023 consente alla stazione 

appaltante di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a € 5000; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b del d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto fuori 

MEPA, della fornitura di n. 200 risme di carta A4 bianca all’operatore economico Ditta: 

Maestripieri srl, Via Fratelli Canepa, 134 B 16100 Serra Riccò (GE), CF e P.Iva 03804230104 . 

▪ di autorizzare il Direttore SGA  all’impegno e all’imputazione della relativa spesa pari a € 482,00 

+iva al 22%(106,04) al capitolato A02. 

▪ di nominare, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 

241/1990, Responsabile del Procedimento Francesca Scotti, Dirigente Scolastico di questo 

Istituto; 

P
ag

.3
 

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
93

 -
 1

0/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI



 

  

 

 
 

 

 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Francesca Scotti 

 

 

LO
P

M
01

00
08

 -
 A

41
1E

D
C

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

04
93

 -
 1

0/
10

/2
02

5 
- 

V
I.1

0 
- 

I

Firmato digitalmente da FRANCESCA SCOTTI


		2025-10-10T10:55:15+0000
	Francesca Scotti




